

Protokół nr 13/25 ze wspólnego posiedzenia Komisji:

- 1) Rozwoju Gospodarczego i Budżetu**
 - 2) Spraw Komunalnych i Społecznych**
- w dniu 18.03.2025 r., godz. 12.00-14.55**
miejsce obrad: Urząd Miejski w Międzyzdrojach
Sala Obrad Rady Miejskiej, pok. 101-102

1. Otwarcie połączonego posiedzenia komisji i stwierdzenie quorum.

Posiedzenie Komisji poprowadziła Przewodnicząca Komisji Spraw Komunalnych i Społecznych Katarzyna Natkańska, która na podstawie listy obecności stwierdziła quorum i otworzyła posiedzenie. Stan KRGiB- 6 radnych, nieobecny radny Konrad Czmocho. Stan KSKiS- 7 radnych. Lista radnych i zaproszonych gości stanowi zał. nr 1 i 2 do protokołu.

2. Wnioski Radnych do porządku posiedzenia.

Do porządku posiedzenia nie wniesiono uwag. Porządek stanowi zał. nr 3 do protokołu.

3. Uwagi i poprawki radnych do protokołu z dnia 18.02.2025 r.

Do protokołu nie wniesiono uwag.

4. Kontynuacja prac nad utworzeniem jednego wielosekcyjnego klubu sportowego na terenie Gminy Międzyzdroje.

W posiedzeniu Komisji uczestniczył Burmistrz Mateusz Bobek, Mecenas Ludwik Kołodziński, Kierownik Referatu Promocji Anetta Czyżak i inspektor ds. Sportu i Turystyki Przemysław Winiarski.

Radny Jarosław Mazur zapytał, czy wszystkie stowarzyszenia dały odpowiedzi na pytania radnych?

Pan Winiarski powiedział, że tylko Klub Sportowy Fala nie udzielił odpowiedzi.

Wobec tego radny Sebastian Poskart zapytał, jaki jest powód ich nie udzielenia?

W odpowiedzi zwrotnej Zarząd poinformował, że wszystkie informacje są zawarte w sprawozdaniu i ofercie- wyjaśnił Pan Winiarski.

Radny Tristan Belter zapytał, jaką formę spotkania obieramy?

Burmistrz przypomniał, że 6 marca wpłynęły odpowiedzi, więc radni do tego czasu zdążyli zapoznać się z materiałami i mają wypracowaną opinię. Chyba, że w między czasie nasunęły się dodatkowe pytania, to postaramy się na nie odpowiedzieć w ciągu komisji.

Radna Katarzyna Natkańska zwróciła uwagę, że nie ma podanej wysokości składki członkowskiej w niektórych klubach.

Pan Winiarski wyjaśnił, że klub Fala nie odpowiedział na to pytanie.

Z kolei radny Rychłowski zauważył, że w skład komisji rewizyjnej wchodzi często dwie osoby a powinny być 3. Należy to zmienić w niektórych stowarzyszeniach.

Głos zabrał Pan Nogala, który przypomniał, że dzisiejsze spotkanie ma na celu wybranie jednej z 3 propozycji. Radny nawiązał również do podjętej w 2017 roku uchwały w sprawie utworzenia spółki. Jej celem było zarządzanie plażą, infrastrukturą sportową i organizowanie kultury fizycznej. Spółka miała działać, jako klub sportowy. Więc powinniśmy rozmawiać o tym.

Radny Belter powiedział, że uchwała nie została wykonana.

Jest to błąd formalny. Uchwała powinno zostać uchylona- powiedział Burmistrz. Jednak decydujące jest stanowisko Rady Miejskiej. Pytanie, na które powinniśmy odpowiedzieć brzmi: czy system, który funkcjonuje jest zły? Być może trzeba dokonać pewnych zmian. Na pewno kluczową kwestią jest przyznawanie środków. Można zastanowić się nad wprowadzeniem jakichś zasad, określić kwoty dotacji. Pozostaje jeszcze kwestia wykorzystania naszej infrastruktury, w skład której wchodzi hala, stadion, orliki. Stworzenie jednego klubu, z jednym zarządem i środkami też jest dobrym

rozwiązaniem, ale musimy mieć partnera po drugiej stronie. Trzecim wariantem jest stworzenie nowego podmiotu i przekazanie mu całej infrastruktury. Może też wprowadzić ograniczenia związane z uzyskaniem środków zewnętrznych w danym roku. Mógłby to być jakiś wyznacznik.

Pytanie, które powinniśmy sobie postawić i na nie odpowiedzieć to dlaczego prezesi nie chcą stworzyć jednego podmiotu- powiedziała Pani Natkańska. Do zmian potrzebny jest partner a my nie wiemy, czy kluby przystaną na naszą propozycje- dodał Pan Osiński.

Oszczędności można znaleźć jeśli chodzi o obsługę księgową- zauważył radny Chabinka. Kwoty zależą od wielkości klubu, skoro mowa jest o tym, że kluby różnie płacą za księgowość. To zależy od wysokości dotacji, ilości członków itd. – stwierdził radny Poskart.

Dla Pani Kluchy pierwsza wersja ze zmianami zasad przyznawania środków z konkursu jest najlepsza. Może spróbujmy i zacznijmy od tego.

Na pytanie Pani Kluchy na jakich zasadach kluby podpisują umowy Pani Kierownik Anetta Czyżak wyjaśniła, że jest ogłaszany konkurs z ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie. W ramach tego konkursu są określone warunki, które muszą spełnić stowarzyszenia. Jeśli są one spełnione wtedy stowarzyszenie składa ofertę.

Burmistrz podkreślił, że trzeba najpierw opowiedzieć się pod jedną z wersji. Potem możemy przystąpić do ogłoszenia konkursu, ale musi być zorganizowany wcześniej niż przed uchwaleniem budżetu na przyszły rok.

Mamy określoną kwotę przeznaczoną na sport, więc dużą rewolucją byłoby tworzenie jednego podmiotu, tym bardziej że nie wiemy, czy byłoby nas na to stać- zauważył Pan Mazur. Trzeba szukać przyczyny, która doprowadziła nas do podjęcia tego tematu. Jeśli widzimy, że coś nie działa to postarajmy się to usprawnić. Stowarzyszenia mają sponsorów i mają możliwość pozyskiwania środków zewnętrznych. My ich sami demoralizujemy i obieramy ambicje. Przeznaczamy duże środki, z którymi prezesi nie wiedzą co zrobić, więc duża ich część idzie na wynagrodzenia, a my nie jesteśmy nawet w stanie wyegzekwować dokumentów od stowarzyszeń, które dostają od nas środki. Kto ma kontrolę nad tym?

Ad vocem Burmistrz powiedział, że w rozliczeniach są faktury i wiemy, jak środki były wydatkowane, ponieważ jest to weryfikowane. Trzeba tylko doprecyzować warunki jeśli chodzi o konkursy. Radni wywołali tą dyskusję przy budżecie, więc sprecyzujemy kwoty wyjściowe.

Pan Mazur powiedział, że będzie składany do Rady projekt uchwały w sprawie powołania doraźnej komisji ds. sportu i oświaty. Chcemy żeby taka komisja powstała i wypracowała wnioski, które usprawnią regulamin, który pomoże Radzie Miejskiej w podjęciu ostatecznych decyzji.

Burmistrz poprosił aby ustalić stanowisko kierunkowe. Jeśli radni chcą powołać komisję to musi być materiał wyjściowy, który będzie rozstrzygnięty przez całą Radę.

Radny Chabinka zauważył, że dyskusja zmierza do pozostania przy obecnej formie, czyli ogłaszania konkursów. Jeśli mamy zostać przy obecnej formie, to radny proponuje, aby przegłosować ją z koniecznością opracowania nowego regulaminu dot. konkursów i opracowania zasad rozliczania dotacji i kontroli wydatkowania środków publicznych. Radny wspomniał, że sam był jednym ze sponsorów w jednym z klubów. Były wyniki i osiągnięcia i napawało mnie to dumą. Naszą rolą jest więc dobre rozliczenie dotacji. Można też bardziej zaangażować Radę Sportu.

Radna Natkańska zauważyła, że największe problemy mamy w dwóch sekcjach: piłki nożnej i siatkowej. Z kolei radna Ewa Trott powiedziała, że nie możemy zapomnieć, że mamy sport i rekreację i nie wszystkie drużyny będą mieć osiągnięcia. Dla nas najważniejsze powinno być to, że dzieci zaznają ruchu, nie siedzą przed telewizorem, czy komputerem tylko aktywnie spędzają czas.

Przedstawiono 3 propozycje i poddano je pod głosowanie:

1. *Opracowanie szczegółowych zasad przyznawania dofinansowań do zadań z zakresu kultury fizycznej i sportu na terenie gminy Międzyzdroje, w ramach ogłaszanego corocznie otwartego konkursu ofert na powyższe zadanie. Za przyjęciem propozycji Komisje głosowały: KRGiB –6 radnych za; KSKiS- 5 radnych za, 2 radnych przeciw. Poniższych propozycji z związku z przegłosowaniem pierwszej opcji większością głosów nie głosowano.*
2. Utworzenie jednego stowarzyszenia.
3. Utworzenie spółki.

Prowadząca obrady zarządziła 10 minut przerwy.
Po przerwie wznowiono posiedzenie.

Radny Jarosław Mazur powiedział o powstałym projekcie uchwały w sprawie powołania doraźnej komisji ds. oświaty i sportu na czas trwania całej kadencji. W ten sposób będziemy mogli na bieżąco analizować powyższe tematy i podejmować działania. Jest to inicjatywa grupy radnych. Formalnie nie musimy tego dzisiaj omawiać, ale skoro i tak rozmawiamy o sporcie to radny uznał, że wspomni o tym projekcie.

Radny Chabinka uważa, że powinniśmy skupić się tylko na regulaminie, ponieważ jest to najpilniejsze zagadnienie, dlatego wnioskuje o odrzucenie projektu w całości i stworzeniu komisji, która zajmie się tylko opracowaniem regulaminów, o których mówiliśmy wcześniej. Radna Natkańska popiera pomysł Pana Chabinki. Chodzi przede wszystkim o ustalenie nowych regulaminów, wynagradzania i rozliczeń.

Burmistrz przypomniał, że jego dobrą wolą będzie dostosowanie się do proponowanych przez radnych zasad.

Radny Mazur dopowiedział, że komisja doraźna będzie też realizować zadania zlecone przez Radę Miejską. Do tego można określić czas na wykonanie danego zadania. Komisja przyjmie plan działania i będzie iść w tym kierunku.

Radny Tristan Belter przypomniał, że w grudniu wspomni o przestrzeni ds. sportu, oświaty. Stworzenie jej da możliwość wypracowania rozwiązania i przedstawienie pewnych rozwiązań Radzie. Trzeba stwierdzić, że nie ma przestrzeni do spędzania czasu w mieście dla osób młodych. Szukają one tego w innych miejscach. To jest bardzo ważny aspekt, który trzeba poruszyć. Jeśli mamy powołać komisję doraźną do końca maja i później powołać kolejną komisję to lepiej powołać jedną. Zdaniem radnego jest to racjonalne zagadnienie.

Komisje uznały, że nie będą odnosić się na tym posiedzeniu do propozycji radnego dot. powołania doraźnej komisji. Stanowisko będzie wypracowane na komisji przedsesyjnej, kiedy projekt uchwały będzie procedowany.

5. Rozpatrywanie i opiniowanie spraw przekazywanych przez Radę, komisje, Przewodniczącego Rady i członków komisji.

- 1) Radny Tomasz Rychłowski zachęca radnych do wzięcia udziału w biegu rodzinnym, który odbędzie się 12 kwietnia. Będzie to bieg nocny, a radni mogliby stać na punktach kontrolnych tego wydarzenia.
- 2) Radny Sebastian Poskart zapytał, czy prawdą jest, że na ul. Cichej w miejscu dawnego MTBS ma być budowany apartamentowiec?

Burmistrz wyjaśnił, że zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego na tym obszarze jest niska zabudowa, więc nic dużego tam nie powstanie. Pozwolenia na budowę na pewno tam żadnego nie ma. będąc przy głosie Burmistrz zapytał, czy jest zgoda Rady na wydzierżawienie plaży dla Hotelu Amber Baltic, Hotelu Aurora i Apartamentu Bałtyk na 1 rok na o pow. 500 m². Radni wyrazili zgodę.

- 3) Radna Katarzyna Natkańska zwróciła uwagę, że na niektórych ulicach cały czas świecą się lampy.
- 4) Radny Stanisław Chabinka zapytał o ścieżkę rowerową za wiaduktem.
Burmistrz wyjaśnił, że będzie odtworzona

6. Rozpatrywanie wniosków mieszkańców przedkładanych przez nich osobiście lub za pośrednictwem radnego.

7. Zakończenie posiedzenia komisji Rady Miejskiej.

W związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia prowadząca obrady zamknęła posiedzenie, godz. 14.55.

Protokółowała:
Sylwia Jakubowska

Przewodniczący Komisji:

1. KRGiB Dorota Klucha
2. KSKiS Katarzyna Natkańska